Haec sunt, Patres colendissimi, quae me ad philosophiae studium non animarunt modo sed computerunt. Quae dicturus certe non eram, nisi his responderem qui philosophiae studium in principibus praesertim viris, aut his omnino qui

dogmas de Zoroastro; certamente nada mais significam do que isto, que devemos purificar a viscosidade dos olhos com a ciência moral, como com ondas ocidentais; que devemos dirigir atentamente o olhar com a dialética, como com um nível boreal; que nos devemos habituar a suportar na contemplação da natureza a ainda fraca luz da verdade, primeiro indício do sol nascente: até que, finalmente, com a meditação teológica e o santíssimo culto de Deus, possamos aguentar vigorosamente, como águias do céu, o fulgurante esplendor do sol do meio-dia. Talvez sejam estes os conhecimentos matutinos, meridianos e vespertinos, cantados primeiro por David e em seguida explicados amplamente por Agostinho. Esta é a luz resplandecente que inflama os Serafins e do mesmo modo ilumina os Querubins. Esta é a região para a qual tendia sempre o antigo pai Abraão. É este o lugar onde, segundo o ensino dos Cabalistas e dos Árabes, não há lugar para os espíritos impuros.

E se é lícito trazer a público alguma coisa dos mais secretos mistérios, ainda que só sob o véu do enigma, dado que a nossa imprevista queda do céu condenou à vertigem a cabeça do homem; segundo as palavras de Jeremias, de facto, foram abertas as janelas à morte, a qual atingiu o coração e o fígado, invoquemos Rafael, médico celeste, para que nos liberte com a moral e a dialética, fármacos salutares. Habitará então em nós, já outra vez de boa saúde, Gabriel, força de Deus, levando-nos através das maravilhas da natureza e mostrando-nos por todo o lado a virtude e o poder de Deus, apresentar-nos-á finalmente a Miguel sumo sacerdote, o qual, após termos prestado serviço nas milícias da filosofia, nos coroará, como se se tratasse de uma coroa de pedras preciosas, com o sacerdócio da Teologia.

Estes são os motivos, venerandos Padres, que não só me encorajaram, mas também me impeliram ao estudo da filosofia. Certamente não os teria exposto se não tivesse

mediocri fortuna vivunt, damnare solent. Est enim iam hoc totum philosophari (quae est nostae aetatis infelicitas) in contemptum potius et contumeliam, quam in honorem et gloriam. Ita invasit fere omnium mentes exitialis haec et monstruosa persuasio, aut nihil aut paucis philosophandum. Quasi rerum causas, naturae vias, universi rationem, Dei consilia, caelorum terraeque mysteria, prae oculis, prae manibus exploratissima habere nihil sit prorsus, nisi vel gratiam inde aucupari aliquam, vel lucrum sibi quis comparare possit. Quin eo deventum est ut iam (proh dolor!) non existimentur sapientes nisi qui mercenarium faciunt studium sapientiae, ut sit videre pudicam Palladem, deorum munere inter homines diversantem, eiici, explodi, exsibilari; non habere qui amet, qui faveat, nisi ipsa, quasi prostans et praefloratae virginitatis accepta mercedula, male paratum aes in amatoris arculam referat. Quae omnia ego non sine summo dolore et indignatione in huius temporis, non principes, sed philosophos dico, qui ideo non esse philosophandum et credunt et praedicant, quod philosophis nulla merces, nulla sint praemia constituta, quasi non ostendant ipsi, hoc uno nomine, se non esse philosophos. Quod cum tota eorum vita sit vel in quaestu, vel in ambitione posita, ipsam per se veritas cognitionem non amplectuntur. Dabo hoc mihi, et meipsum hac ex parte laudare nihil erubescam, me numquam alia de causa philosophatum nisi ut philosopharer, nec ex studiis meis, ex meis lucubrationibus, mercedem ullam aut fructum vel sperasse alium vel quaesivisse, quam animi cultum et a me semper